Vaste Commissie voor Taaltoezicht
Warandeberg 4 - 1000 BRUSSEL

[-] [...]

Mijnheer de Minister,

Ter zitting van 21 december 2006 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die door een Franstalige
inwoner van Wezembeek-Oppem werd ingediend tegen het Rijksregister, omwille van het feit
dat hij van deze dienst eentalig Nederlandse documenten had ontvangen.

De klager voegde ter staving van zijn verzoek een kopie van de betwiste documenten aan zijn
klacht toe.

Op de vraag om inlichtingen van de VCT antwoordt de directeur-generaal van de Dienst
Instellingen en Bevolking:

" [...] De Commissie voor de bescherming van de persoonlijke levenssfeer heeft de Vrije
Universiteit Brussel — Vakgroep Sociologie, die met de enquéte belast werd, en de
opdrachtgever, het Ministerie van de Vliaamse Gemeenschap, toestemming verleend om met
gegevens van het Rijksregister te werken (beraadslaging nr. 22/2005 van 25 mei 2005).

Teneinde het anonieme karakter van de gegevens te vrijwaren, heeft de Commissie voor de
bescherming van de persoonlijke levenssfeer daarbij bepaald dat de informatie uit het
Rijksregister niet aan de aanvrager zou worden meegedeeld. De diensten van het
Rijksregister zouden de contactbrief, het enquéteformulier en een eventuele aanmaning
versturen.

Het gaat om een enquéte van de VUB voor rekening van de Viaamse Gemeenschap over de
activiteiten van jongeren in Vlaanderen. Er werd dan ook met eentalig Nederlandse
formulieren gewerkt. In de contactbrief werd bovendien duidelijk gewezen op het facultatieve
karakter van deelnamen aan de enquéte.

Er werden in totaal 2.250 personen bevraagd in het Vliaamse Gewest, die in 2006 tussen 14
en 18 jaar oud zullen zijn en die uitgeloot werden. [...]"

*
* %

De VCT stelt vast dat er geen wettelijke grond bestaat die de verdeling van de inwoners van
de faciliteitengemeenten op basis van hun taalaanhorigheid toestaat. De talentelling en de
bevraging van de Belgen aangaande hun taalaanhorigheid werden afgeschaft door de wet van
24 juli 1961.

De wet van 8 augustus 1983 tot regeling van een Rijksregister van de natuurlijke personen
sloot de mogelijkheid om een taalcode te registreren uit. In de tekst van de wet zelf wordt in



artikel 3 een limitatieve lijst opgenomen van de gegevens die bewaard mogen worden; de
taalcode maakt daar geen deel van uit.

De VCT meent derhalve dat de klacht tegen het Rijksregister ontvankelijk is, maar
ongegrond.

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heer [...], directeur-generaal,
alsook aan de klager.

Met bijzondere hoogachting,

De Voorzitter,

A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS
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